リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2025 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L660296

「その先の 100 年へ、新たな一歩を、地域とともに」

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤、桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

SDGs 宣言策定支援について

（有限会社仁科）

株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、有限会社仁科（代表取締役社長 仁科 大史）の SDGs 宣言を策定支援いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んでまいります。

記

１．会社概要

企 業 名 有限会社仁科 代 表 者 代表取締役社長 仁科 大史

所 在 地 岩手県盛岡市みたけ 3丁目 18-29

事 業 内 容 玩具、アクセサリー小売業

企 業 紹 介

当社は、「遊び心を持って共に学び、幸福な人生を贈ります。」を経営理念

に掲げ、ホビーや玩具商品の販売を通じ、子供から大人まで楽しめる地域

コミュニティを形成することで、地域社会から信頼され、遊びを通して心

と心が通じ合うような社会づくりに貢献しております。

また、女性向けにアクセサリーを通して仕事や日常を頑張る方のオシャレ

なアクセサリーとの毎日をお手伝いしております。

様々な人が働きやすい職場をつくり、従業員、お客様、地域の幸福につな

がる取り組みを行って参ります。

２．関連するゴール

以 上

2025 年 10 月 7日

宣言日

宣言者

2025年9月30日

代表取締役社長 仁科 大史

当社は、遊びとオシャレを通じて従業員と地域への幸せを贈ることを体現し
ていく為、SDGsの達成に向け、下記の取り組みを実施していくことを宣言
します。

有限会社仁科

重点的な
取り組みテーマ

取り組み内容 関連するゴール

差別・ハラスメントの禁止

差別、ハラスメントを防ぐ、ルール・教育・
相談体制の整備

• 性別や年齢等による差別を禁止し、あらゆ
る雇用条件で差別しない体制・社内ルール
を構築する取り組みを行っています。

• ハラスメントの禁止について社内規定明記
や研修、相談窓口の設置を行い、ハラスメ
ントの防止への取り組みを行って参ります。

労働環境の整備

誰もが働きやすい職場づくり

• 労働環境の整備に注力し、社員が平等で働
きやすく定着する職場を維持し地域雇用に
貢献して参ります。

• 定期的に従業員の時間外労働を管理者へ通
知し、過度な長時間労働が発生しないよう
取り組んでいます。

社会貢献
地域貢献

地域のコミュニティとの交流の取り組み

• 地元地域の人々と交流する機会を設け、地
域コミュニティ形成へ取り組んでいます。

• 地元地域への寄付等、地域社会への貢献活
動に取り組んでいます。

有限会社仁科は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。